
8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1604
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

مرسـوم تنفيذي رقم مرسـوم تنفيذي رقم 15-09 مؤرخ في  مؤرخ في 23 ربيع الأول عام ربيع الأول عام
1436 اHـوافق  اHـوافق 14 يــنـايــر ســنـة  يــنـايــر ســنـة r2015 يـحــدد كــيـفــيـاتr يـحــدد كــيـفــيـات

اHـــوافـــقـــة عـــلـى دراســـات الأخـــطـــار الخـــاصـــة بـــقـــطـــاعاHـــوافـــقـــة عـــلـى دراســـات الأخـــطـــار الخـــاصـــة بـــقـــطـــاع
المحروقـات ومحتواهـا.المحروقـات ومحتواهـا.

ـــــــــــــــــــــــــ

rإن الوزير الأول

rبناء على تقرير وزير الطاقة -

- وبنـاء على الـدستـورr لا سيـما اHـادتان 85-3 و125
r(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضـى الــــقـــــانــــون رقم 03-10 اHــــؤرخ في 19
جـــمـــادى الأولى عـــام 1424 اHــــوافق 19 يـــولـــيــــو ســـنـــة 2003
rـسـتـدامـةHـتـعـلق بــحـمـايـة الـبـيـئـة في إطـار الـتـنـمـيـة اHوا

rعدلHا

- و�ــقــتــضى الــقــانـون رقم 04-20 اHـؤرخ في 13 ذي
القـعدة عام 1425 اHوافق 25 ديسـمبر سنة 2004  واHـتعلق
بالوقاية من الأخطار الكبرى وتسيير الكوارث في إطار

rستدامةHالتنمية ا

- و�ــــقـــــتــــضـى الــــقـــــانــــون رقم 05-07 اHــــؤرخ في 19
ربـــــــيـع الأول عـــــــام 1426 اHــــــــوافق 28 أبـــــــريـل ســـــــنـــــــة 2005
واHـتــعـلق بــالمحـروقــاتr اHـعــدل واHـتـمـمr لا سـيــمـا اHـادة 18

r(الفقرة 9) منه

-  و�ـقتـضى اHـرسوم الـرئاسي رقم 14-145 اHؤرخ
في 28 جــمــادى الـثــانـيــة عـام 1435 اHـوافق 28 أبــريل سـنـة

rالوزير الأول Yتضمن تعيH2014 وا

- و�ـقـتــضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 14-154 اHـؤرخ
فـي 5 رجـب عــــــــام 1435 اHـــــــــوافق 5 مــــــــايـــــــــو ســـــــــنــــــــة 2014 

rأعضاء الحكومة Yتضمن تعيHوا

- و�ـقــتـضى اHـرسـوم الـتـنـفـيـذي رقم 05-08 اHـؤرخ
في 27 ذي الــقــعــدة عــام 1425 اHــوافق 8 يـــنــايــر ســنــة 2005
واHـتعلق بالقـواعد الخاصة اHـطبقة على الـعناصر أو اHواد

rستحضرات الخطرة في وسط العملHأو ا

- و�قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 06-198 اHؤرخ
في 4 جـمادى الأولى عام 1427 اHوافق 31 مايـو سـنة 2006
الـذي يــضـبط الـتــنـظـيم اHــطـبق عـلـى اHـؤسـسـات اHــصـنـفـة

rلحماية البيئة

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 07-144 اHؤرخ
في 2 جـمادى الأولى عام 1428 اHوافق 19 مايـو سنة 2007

rصنفة لحماية البيئةHنشآت اHالذي يحدد قائمة ا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 07-266 اHؤرخ
في 27 شـعــبــان عـام 1428 اHـوافق 9 ســبــتـمــبـر ســنـة 2007

rناجمHالذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 09-335 اHؤرخ
فـي أول ذي الــقـــعـــدة عــام 1430 اHــوافق 20 أكــتـــوبـــر ســـنــة
2009 الـــذي يـــحـــدد كـــيـــفـــيـــات إعـــداد وتـــنـــفـــيـــذ المخـــطـــطــات

الـــداخـــلـــيـــة لـــلـــتـــدخـل من طـــرف اHـــســـتـــغـــلـــY لـــلـــمـــنـــشـــآت
rالصناعية

rوبعد موافقة رئيس الجمهورية  -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHـادة الأولى :اHـادة الأولى :  تطـبـيـقـا لأحـكـام اHادة 18 (الـفـقرة 9 )
مـن الـــقــــانـــون رقم 05-07 اHــــؤرخ في 19 ربـــيع الأول عـــام
rـتـعـلق بـالمحـروقـاتHـوافق 28 أبــريل سـنـة 2005 واH1426 ا

اHــعـدل واHـتـممr يـهــدف هـذا اHـرسـوم إلى تحــديـد كـيـفـيـات
اHوافـقة عـلى دراسات الأخـطار الخـاصة بـقطـاع المحروقات

ومحتواها.

اHادة اHادة 2 : :  دون الإخلال بـالأحكام الـتنظـيميـة اHعمول
بها واHتعلقـة باHؤسسات اHصنفة لحـماية البيئةr تخضع
لأحــكـــام هــذا اHــرســـومr الــهــيـــاكل واHــنـــشــآت الــتـي تــســمح

�مارسة نشاطات :
rالبحث -

- اســتــغلال المحــروقــات ونــقــلــهــا بــواســطــة الأنــابــيب
rوتخزينها وتكريرها وتحويلها

- تخزين اHنتجات البترولية وتوزيعها.

اHادة اHادة 3 : : يقصد في مفهوم هذا اHرسوم �ا يأتي :

تـعديل :تـعديل : كل عـملـيـة تنـجـر عنـها تـعـديلات ترمي إلى
تحـــويـل الـــنـــشــــاط وتـــغـــيــــيـــر في اHــــنـــهج و/أواHــــنـــتـــجـــات
وتحويل اHعدات و/ أو اتساع النشاطات و/ أو اHنشآت.

اHـادة اHـادة  4 :  : زيـادة عــلى الأحـكــام الـواردة في الــتـنــظـيم
اHعـمول به بـالنسـبة للـمؤسسـات اHصنـفة لحمـاية البـيئة
الــتي تــسـمـح �ـمــارســة الــنـشــاطــات اHــذكــورة في اHـادة 2
مـن هـــذا اHــــرســـومr يــــجب أن تــــتـــضــــمن دراســـة الأخــــطـــار

موضوع هذا اHرسوم :

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميّة



17 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

rتقييم علم الحوادث مع تحليل حول تبادل الخبرة -

- كيفيات التنظيم والتدخل في حالة الاستعجال.

ويــــجـب أن تــــتــــضــــمـن دراســــة الأخــــطــــار اHـــــتــــعــــلــــقــــة
بـالـنـشــاطـات اHـذكـورة في اHـادة 2 من هـذا اHــرسـوم الـتي
rـصـنـفةHـؤسسـات اHـتـعـلق بـاHلم تـنـظم �ـوجب الـتـنظـيم ا

مايأتي :

rنشأة أو الهيكلH1 - تقد¨ عن بيئة ا

rنشأة أو الهيكلH2 - وصف ا

3 - تــــقــــيــــيم عــــلم الحــــوادث مع تحــــلــــيل حــــول تــــبـــادل
rالخبرة

r4 - تحديد الأخطار وتقييم مخاطر الحادث

5 - وصف تـدابير الـوقاية والحـماية لـلحد من الآثار
rترتبة على حادث كبيرHا

r6 - نظام تسيير الأمن

7 - كــــــيـــــفــــــيـــــات الــــــتــــــنـــــظــــــيـم والـــــتــــــدخـل في حــــــالـــــة
الاستعجال.

5 : : يـــتـــضـــمن الــــتـــقـــد¨ عن بـــيـــئـــة اHـــنـــشـــأة أو اHــادة اHــادة 
الهيكل العناصر الآتية :

أ - وصف لبـيـئـة اHنـشـأة أو الهـيـكل يتـضـمن اHوقع
الجـــــغــــــرافي واHـــــعــــــطـــــيـــــات اHـــــنــــــاخـــــيـــــة والجـــــيــــــولـــــوجـــــيـــــة

rتاريخها rوالهيدروغرافية وعند الاقتضاء

ب - إحــــصـــــاء الــــنـــــشــــاطـــــات واHــــؤســـــســــات المجــــاورة
واHـنــاطق وتـهــيـئـة اHــواقع واHــنـشـآت الــتي من شــأنـهـا أن
تـــكـــون الـــســـبب الأصـــليr أو تـــفـــاقم حـــدة الخـــطـــر أو الآثــار

rتسلسلةHترتبة على وقوع حادث كبير والآثار اHا

ج - وصـف اHــــنـــاطـق الــــتي ~ــــكن أن يــــحــــدث فــــيــــهـــا
حادث كبير.

اHادة اHادة 6 : : يجـب أن يحـتوي وصف اHـنشـأة أو الهـيكل
على العناصر الآتية :

أ - وصـف نــشـــاطـــات وأطـــراف اHـــنـــشـــأة أو الــهـــيـــكل
الـــتي ~ــــكن أن تــــكـــون مــــصـــادر خـــطــــر الحـــوادث الــــكـــبـــرى
والــشــروط الــتي ~ــكن أن يــحــدث من خلالــهــا هــذا الحـادث

rالكبير

rناهج والطرق العملية الخاصة بهاHب - وصف ا

يـجب أن تـرفق هـذه الأوصـاف بالمخـطـطـات والـوثائق
الخـــرائـــطـــيــة (مـــخـــطط ســـيـــنــوبـــتـــيـــكي ومـــخــطـط الــكـــتـــلــة

ومــخــطط الحـــركــة لــلــوســـائل اHــنــقـــولــة ورسم تــخـــطــيــطي
لـــلـــتــدفـق ومــخـــطط الأنـــابـــيب ورسم تـــخــطـــيـــطي لأجـــهــزة

اHراقبة).
ج - وصف اHواد اHستعملة :

* يتضمن التصريح وجرد اHواد :

- تحديـد اHـواد : التـحديـد الـكيـميـائي والـتعـيY في
قـائـمـة اHـنـشآت اHـصـنـفـة لحـمـايـة الـبـيـئـة طـبـقـا لـلـتـنظـيم
اHعـمول به والكـمية الـقصوى لـلمواد الخـطرة اHوجودة أو

rالتي ~كن أن تتواجد فيها
* الخـصوصـيات الـفـيزيـائـية والـكيـمـيائـيـة والسـامة
والبيئيـة السامة والإشارة إلى الأخطار سواء العاجلة أو
الآجلة على صحة الإنـسان والبيئةr لا سيـما الطبقة التي

 rاءHتحتوي على ا
* الـتـصـرف الفـيـزيـائي أو الـكيـمـيـائي في الـظروف

العادية للاستعمال أو في ظروف الحوادث اHتوقعة.

اHــادة اHــادة 7 :  : يـــجـب أن يـــقـــدم صـــاحب الـــطـــلب في إطـــار
تـقـيــيم عـلم الحـوادث ونـتــائج اسـتـشـارة قــواعـد اHـعـطـيـات
الـوطــنـيــة والـدولـيــة لجـرد الحـوادث والآثــار اHـاضــيـة الـتي
تــــتـــضــــمن نـــفـس اHـــواد و/ أو نــــفس اHــــنـــاهـج و/ أو نـــفس
اHـعـدات ومـعـالجة الـدروس اHـسـتخـلـصـة من هـذه الأحداث
واHـرجـعـيـة الصـريـحـة لـلـتدابـيـر الخـاصـة اHـتخـذة من أجل

تفادي هذه الحوادث.

اHــادة اHــادة 8 : : يــحـــدد تــعــيـــY الأخــطــار وتـــقــيــيم مـــخــاطــر
الحــــادث �ــــوجـب قــــرار مـــــشــــتــــرك بـــــY الــــوزيــــر اHـــــكــــلف

بالمحروقات ووزير الداخلية والوزير اHكلف بالبيئة.

اHـاداHـادّة ة 9 :  :  يـتضـمن وصف تـدابـيـر الـوقايـة والحـمـاية
لــلــحـــد من الآثــار اHــتــرتــبــة عــلـى حــادث كــبــيــر الـــعــنــاصــر

الآتية :
-  وصف اHـعـايـيـر التـقـنـية واHـعـدات اHـوضـوعة من

rنشآت والهياكلHأجل أمن وسلامة ا
-  وصف اHــعــدات وتـرتــيــبــات الأمن اHــوضــوعـة في
اHـنـشـأة لــلـحـد من الآثــار اHـتـرتــبـة عـلى الحــوادث الـكـبـرى
مـن أجل صـــــحــــــة وأمن الأشــــــخـــــاص وحـــــمـــــايــــــة اHـــــنـــــشـــــآت

rوالبيئة
-  وصـف كل تـــدبــيـــر تـــقـــني وغـــيـــر تـــقــنـي ضــروري

للتقليل من الآثار اHترتبة على حادث كبير.

r10 :  :  يــجب أن يــحــتــوي نــظــام تــسـيــيــر الأمن اHـاداHـادةّ ة 
اHعد طبقا للملحق بهذا اHرسومr على العناصر الآتية :

rالتنظيم والتكوين  -



8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1804
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

rتحديد المخاطر وتقييمها  -
rمراقبة العمليات والاستغلال -

rناولةHتسيير ا  -
rتسيير التعديلات  -

rتسيير الحالات الاستعجالية  -
rرقابة الفعاليات  -

-  اHراقبة وإعادة الدراسة.

اHــاداHــادّة ة 11 :  :  يـــجب أن تحـــتـــوي دراســـة الأخــطـــار عـــلى
مــنـهـجـيــات تـقـيـيم المخــاطـر اHـسـتــعـمـلـة مع تحــلـيل المخـاطـر
الخـــاصـــة بــــالـــنـــشـــاطــــات والـــعـــمــــلـــيـــات الخـــاصــــة وتـــدابـــيـــر

التخفيف اHتعلقة بها.

اHـاداHـادّة ة 12 :  :  ~ـكن أن تــطـلب ســلـطــة ضـبـط المحـروقـات
الــتــصـديق مـن طـرف  خــبــرة خـبــيــر فـيــمــا يــخص فـعــالــيـة

منهجيات تقييم المخاطر اHستعملة ونتائجها.

اHــاداHــادةّ ة 13 :  :  يـــجب أن تـــتـــضــمن كـــيـــفــيـــات الــتـــنـــظــيم
والتدخل في حالة الاستعجال العناصر الآتية :

- وصـف الــــــوســــــائل اHــــــســــــخــــــرة الــــــداخــــــلــــــيـــــة و/ أو
rالخارجية للحماية والتدخل

rوصف التنظيم للإنذار والتدخل -
- وصف الـتـدابـيـر الـتي تـرمي إلى الحـد من المخـاطر
عـلى الأشــخـاص اHــوجـودين في اHــوقع �ـا فــيـهــا الـطــريـقـة

اHتبعة أثناء انطلاق الإنذار.

اHـاداHـادةّ ة 14 :  :  تـودع دراسة الأخـطـار قـبل كل نـشاط من
نـــشـــاطـــات "المحـــروقـــات" مـن قـــبل اHـــتـــعــــاقـــد أو اHـــتـــعـــامل
اHـــعـــنيr الــذي يـــدعى صـــاحب الـــطــلبr لـــدى ســـلــطـــة ضــبط

المحروقات.

اHاداHادّة ة 15 :  : فور استلام دراسـة الأخطار وفي حـالة ما
إذا كــانت  هـذه الــدراسـة تــســتـجــيب لــلـشــروط المحـددة في
اHــــادة 4 أعـلاهr تـــســــلم ســــلـــطــــة ضـــبط المحــــروقـــات إشــــعـــارا

بالاستلام إلى صاحب الطلب.

16 :  :  يـــــحـــــدد الـــــوزيـــــر اHــــكـــــلـف بـــــالمحـــــروقــــات اHــــاداHــــادةّ ة 
والــوزيـــر اHـــكـــلف بـــالـــبـــيـــئــة قـــائـــمـــة مـــكـــاتب الـــدراســات
والخـبـراء اHــعـتـمـديـن واHـؤهـلـY لإنجــاز دراسـات الأخـطـار

في مجال المحروقات.

اHــــاداHــــادّة ة 17 :  :  عــــنــــدمــــا يــــكـــــون مــــلف دراســــة الأخــــطــــار
مـــقـــبـــولاr تـــقـــوم ســلـــطـــة ضـــبـط المحـــروقـــات بـــدراســـة مــدى
مطـابقـة محـتوى الـدراسة  لـلتـنظـيم اHعـمول به واHـعرفة
الـــعــلــمــيــة والــتــقــنــيــة فـي هــذا المجــالr في أجل لا يــتــجــاوز

ثلاثY (30) يوما ابتداء من تاريخ استلامه.

18 :  :  تــقـــوم ســلــطــة ضــبط المحــروقــات بــتــبــلــيغ اHـاداHـادةّ ة 
صــاحـب الـطــلب بــالــتــحــفــظــات المحـتــمــلــة الخــاصــة بــدراسـة
الأخــطــار. ويـتــعــY عـلى صــاحب الــطــلب الـقــيــام �ـبــاشـرة
رفع الــتــحـفــظــاتr في أجل لا يــتـجــاوز خــمـســة عــشـر (15)

يوما ابتداء من تاريخ تبليغ التحفظات.

وفي حــالـــة عــدم رفـع الــتــحـــفــظـــات عــنـــد نــهـــايــة هــذا
الأجلr يرسل إعذار إلى صاحب الطلب.

يــعـتــبــر عــدم رد صــاحب الـطــلب خـلال فـتــرة خــمــسـة
عشر (15) يوما بعد الإعذار هذا �ثابة تخل عن طلبه.

اHــــاداHــــادةّ ة 19 :  :  عــــنــــدمــــا تــــكــــون دراســــة الأخــــطــــار غــــيــــر
مــطــابــقــةr تــعــلم ســلــطــة ضــبط المحــروقــات صــاحب الــطــلب

برفض دراسته مع تبليغه مقرر الرفض اHبرر.

20 :  :  عــنــدمــا تــكـون دراســة الأخــطــار مــطــابــقـة اHـاداHـادةّ ة 
لــلــمــادة 17 أعلاهr تــقـــوم ســلــطـــة ضــبط المحـــروقــات بــإعــداد
تقرير يتضمن موافقتها على دراسة الأخطار اHدروسة.

اHاداHادّة ة 21 :  :  تـخضع دراسة الأخـطار مرفـقة بالـتقرير
اHــــذكــــور في اHــــادة 20 أعـلاهr إلى إبــــداء الـــــرأي من لجــــنــــة
يرأسها الأمY العـام للوزارة اHكلفة بالمحروقات  وتتكون
من �ثلY مـؤهلY لكل من وزير الـدفاع الوطني ووزير
الداخلية والوزير اHكلف بالبيئة و�ثل عن سلطة ضبط
المحروقات. وتتخذ القرارات داخل هذه اللجنة بالأغلبية.

اHاداHادةّ ة 22 :  :  يتعY عـلى أعضاء اللجنة اHذكورين في
اHــــادة 21 أعـلاهr إبــــداء آراء قــــطـــاعــــاتــــهـم حـــــــول اHــــلــــفـــات
اHـقدمـة فــي أجل لا يـتـجـاوز ثلاثY (30) يـومـا ابـتـداء من

تاريخ تسليمها إلى اللجنة.

وعـند انـقـضـاء هـذا الأجلr وإذا لم تـصدر الـلـجـنة أي
تحفظاتr تعتبر اHلفات اHقدمة �ثابة اHوافق عليها.

اHـاداHـادةّ ة 23 :  :  في حــالـة مـا إذا قـررت الـلـجـنـة اHـذكـورة
rـقــدمـةHــلـفــات اHـادة 21 أعلاه إبـداء تحــفـظــات حـول اHفي ا
تـبــلغّ سـلــطـة ضــبط المحـروقــات هـذه الــتـحــفـظـات لــصـاحب
الطـلبr في أجل لا يتجاوز ثلاثة (3) أيام عـمل ابتداء من
تــاريـخ قــرار الــلـــجــنــة. وتـــكــلف ســـلــطــة ضـــبط المحــروقــات

بضمان رفع هذه التحفظات.

يــــتــــعــــY عـــلـى صــــاحب الــــطــــلب الــــقــــيــــام بــــرفـع هـــذه
الـتــحـفـظـات وإرســال دراسـة الأخـطــار اHـعـدلـة إلـى سـلـطـة
ضــبط المحــروقـات فـي أجل لا يـتــجــاوز  خــمـســة عــشـر (15)

يوما ابتداء من تاريخ تبليغ سلطة ضبط المحروقات.

وفي حــــالــــة عــــدم إرســــال صـــــاحب الــــطــــلب لــــدراســــة
الأخطـار اHـعدلـة عنـد نـهايـة هذا الأجلr تـرسل إلـيه سلـطة

ضبط المحروقات إعذارا.



19 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

اHلحقاHلحق

نظام تسيير الأمننظام تسيير الأمن

أ - الـتنـظـيم والتـكوين :أ - الـتنـظـيم والتـكوين : تحديـد أدوار ومسـؤوليات
اHـسـتـخـدمــY اHـشـاركـY في تــسـيـيـر المخـاطــر عـلى جـمـيع
مسـتـويات الـتنـظـيم والـتدابـير اHـتـخذة لـتـحسـيـسهم من
أجل تحــســY دائم بـغــرض الــتـقــلــيل من المخــاطـر والــتــحـكم
.YستخدمHفيها وكذا تحديد الحاجات في مجال تكوين ا

ب -  تحـديد المخـاطر وتقـييـمها :ب -  تحـديد المخـاطر وتقـييـمها : اعتـماد ووضع حيز
التـطبيـق إجراءات تحـديد المخاطـر مبـاشرة الـتي ~كن أن

تحدث في حالة السير العادي أو غير العادي.

ج -  مـراقبـة العمـليـات والاستغلال :ج -  مـراقبـة العمـليـات والاستغلال : اعـتماد ووضع
حيز التطبيق الإجراءات والتعليمات من أجل :

- عـمـلــيـات اسـتـغلال الـهـيـاكل واHـنـشـآت وصـيـانـتـهـا
rوالاعتناء بها

rتسيير التوقفات الاستعجالية -

rرقابة ومراقبة مخاطر إخفاق الأنظمة -

rنشآتHعدات والهياكل واHمتابعة سلامة ا -

- تـسـييـر المخـاطر اHـرتـبطـة بـقدم اHـعدات والـهـياكل
واHنشآت والتحكم فيها .

د -  تسـيير اHـناولة :د -  تسـيير اHـناولة : اعـتمـاد ووضع حيـز التـطبيق
نـظـام تـسـيـير اHـنـاولـة لـضمـان تـسـيـيـر المخاطـر اHـرتـبـطة
بــالأشـــغــال وحــضــور اHــتـــعــاقــدين عن طـــريق اHــنــاولــة في
الهـيـاكل واHنـشآتr مع اشـتـراك مسـتخـدمي اHـتعـاقد عن
طريق اHنـاولة في بـرامج التـكوين والـتحـسيس بـالمخاطر

والحالات الاستعجالية.

هـ -  تـــســـيــــيـــر الـــتــــعـــديلات :هـ -  تـــســـيــــيـــر الـــتــــعـــديلات : اعـــتـــمــــاد ووضع حـــيـــز
الـتـطـبـيق إجـراءات لــتـقـيـيم المخـاطـر اHــرتـبـطـة وتـخـطـيط
الــتـعــديلات الــواجب الــقــيـام بــهــا عــلى اHـنــشــآت واHــنـاهج

والتنظيم والعمليات.

و -  تـسـييـر الحـالات الاسـتـعـجـالـية :و -  تـسـييـر الحـالات الاسـتـعـجـالـية : اعـتـماد ووضع
حــــيــــز الــــتــــطــــبــــيق إجــــراءات تــــرمي إلـى تحــــديــــد الحـــالات
rــنـهــجيHــتــوقــعــة عن طــريق الــتــحــلـيـل اHالاســتـعــجــالــيــة ا
وتحــيــY مـخــطــطــات الاسـتــعــجــال بـصــفــة مــنـتــظــمــة وكـذا
YـــســـتــــخـــدمـــHبـــرامـج الـــتـــكــــوين والـــتــــحـــســـيـس لجـــمـــيـع ا

اHعرضY للمخاطر.

ز - رقـــــابـــــة الــــفـــــعــــالـــــيــــات :ز - رقـــــابـــــة الــــفـــــعــــالـــــيــــات : اعــــتـــــمـــــاد ووضع حـــــيــــز
الـتــطـبــيق إجـراءات لــغـرض الــتـقـيــيم الـدائـم لـلـوقــايـة من

ويـعــتـبــر عـدم رد صــاحب الـطــلب خلال فــتـرة ســبـعـة
(7) أيام بعد الإعذار هذا �ثابة تخل عن طلبه.

اHاداHادّة ة 24 :  : تقـوم سلـطة ضـبط المحروقـات بعـد استلام
دراســة الأخـــطـــار اHــعـــدلــة فـي الآجــال المحـــددة في اHــادة 23
أعلاهr  بالتحقـق من رفع التحفظات التي أبديت وتبليغ
صـاحب الـطـلب بـقرارهـا في أجل لا يـتـجـاوز خمـسـة عـشر
(15) يــــومــــا ابــــتــــداء من تــــاريـخ اســـتـلام دراســــة الأخــــطـــار

اHعدلة.

وعــنـد انــقــضــاء هــذا الأجلr تــعـتــبــر دراســة الأخــطـار
اHعدلة �ثابة اHوافق عليها.

تــــقــــوم ســــلــــطــــة ضــــبط المحــــروقــــات بــــإعـلام الأعــــضـــاء
الآخرين في اللجنة بالدراسة النهائية للملف.

اHاداHادّة ة 25 :  :  في حالـة عدم إبداء أي ملاحظة من طرف
الــلـجــنــة اHـذكــورة في اHـادة 21 أعلاهr تـقــوم ســلـطــة ضـبط
المحـــروقــات بـــتــبـــلـــيغ مـــقــرر اHـــوافــقـــة عـــلى الـــدراســة إلى

صاحب الطلب.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 26 :  :  يـــــجب أن يـــــكـــــون كـل تـــــعـــــديل Hـــــســـــاحـــــة
نــشـاطــات "المحـروقـات" وحــجم اHـنــشـآت وقـــدرة اHــعـالجـــة
و/ أو الإنتـاج أو اHـنـاهج الـتـكـنـولوجـيـة اHـتـخـذة مـوضوع
دراسـة أخــطـار جـديـدة يـخـضــعـهـا اHـسـتـغل Hــوافـقـة سـلـطـة

ضبط المحروقات طبقا لأحكام هذا اHرسوم.

اHـــــاداHـــــادّة ة 27 :  :  يـــــجـب عــــلـى اHـــــســــتـــــغل تحـــــيـــــY دراســــة
الأخــطـار كل خـمس (5) سـنــوات عـلى الأقلr كــمـا يـجب أن

يندرج تحيY الدراسة هذا في الحالات الآتية :
rبعد حدوث حادث كبير في منشأته -

rبادرة منه� -
- بــعـد إجــراء اHــراقــبــة الـذي تــقــوم به ســلــطــة ضـبط

rحالات تقصير Yالمحروقات يب
- عندما تبـرره وقائع جديدة أو لأخذ معارف تقنية

جديدة تتعلق بالأمن  بعY الاعتبار.

يـــــجـب أن يـــــخـــــضـع اHـــــســـــتـــــغـل مـــــرة أخـــــرى دراســـــة
الأخــطــار المحـيــنــة Hــوافـقــة ســلـطــة ضــبط المحــروقـات طــبــقـا

للإجراءات الواردة في هذا اHرسوم.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 28 :  :  يـــــنــــــشــــــر  هـــــذا اHــــــرســــــوم في الجــــــريـــــدة
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ~قراطيّة الشّعبيّة.

حـرّر بـالجـزائـر في 23 ربـيع الأول عـام 1436 اHـوافق
14 يناير سنة 2015.

عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال



8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2004
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

- و �قـتـضى اHرسـوم التـنفـيذي رقم 96-92 اHؤرخ
في 14 شــــــوال عــــــام 1416 اHــــــوافق 3 مــــــارس ســـــــنــــــة 1996
واHـتــعـلق بـتـكـوين اHـوظـفــY وتحـسـY مـسـتـواهم وتجـديـد

rتممHعدل واHا rمعلوماتهم

   rوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتـي :يرسم ما يأتـي :

الفصل الأولالفصل الأول
أحكام عامةأحكام عامة

اHـادة الأولى :اHـادة الأولى :  تـنـشأ مـدرسـة وطـنيـة لحـرف الـفلاحة
والـغــابــات والـصــنــاعـة الــغــذائـيــةr تــدعى في صــلب الـنص

"اHدرسة".

اHـــادةاHـــادة 2 : : اHــــدرســـة مـــؤســـســـة عـــمــــومـــيـــة ذات طـــابع
إداري تتمتع بالشخصية اHعنوية والاستقلال اHالي.

تــــــوضع اHــــــدرســـــة تحـت وصـــــايـــــة الــــــوزيـــــر اHــــــكـــــلف
بالفلاحة.

اHادةاHادة 3 : : يحدد مقر اHدرسة بنص لاحق.

~كن إنـشاء ملاحق لـلمـدرسة �ـوجب قرار مـشترك
بY الوزير اHكلف باHالية والوزير اHكلف بالفلاحة.

اHــادةاHــادة 4 : : تضـمن اHدرسـة في إطار مـهامهـاr تكـوينا
مؤهلا في الحرف اHرتبـطة بالفلاحة والغـابات والصناعة

الغذائية التابعة لمجال اختصاص القطاع.

وبهذه الصفةr تكلف �ا يأتي :

Yـــتــخــصـص وتحــســHتـــرقــيـــة وضــمـــان الــتــكـــوين ا -
اHسـتـوى وتجـديـد اHـعـارف في الحـرف اHـرتـبـطـة بـالفـلاحة

rوالغابات والصناعة الغذائية

- ضــــمــــان تــــكــــوين تــــكــــمــــيــــلي مـن أجل الــــتــــخــــصص
rدرسةHمارسة حرفة في مجال اختصاص اH والتحضير

- تـنظـيم مـسـارات تكـوين حـسب الـطـلب بـطلب من
rستعملةHالهياكل ا

- تــنـــظــيم مــلـــتــقــيـــات وورشــات ومــؤتـــمــرات وأيــام
دراســيــة وغــيـرهــا من الــتــظــاهــرات ذات الــطــابع الــعـلــمي

rوالتقني

- اHـــســاهـــمــة مـع الــهـــيــئـــات اHــتـــخـــصــصـــة في إعــداد
ونــشــر الـوثــائق الــتــقـنــيــة والــعـلــمــيــة ذات الـصــلــة �ــجـال

rنشاطها

حــــــوادث وطـــــوار¬ نـــــظـــــام تـــــســــــيـــــيـــــر الأمن. ووضـع دلائل
ملائـمــة لـلـفــعـالـيــة ونـظــام لـلـتــحـريـات وتــصـحــيح وتـبـادل
الخـــــبــــرة لـــــتــــجـــــنب تـــــكـــــرار الحــــوادث والـــــطــــوار¬ وشـــــبه

الحوادث.

ح - اHـراقـبـة وإعـادة الـدراسـة :ح - اHـراقـبـة وإعـادة الـدراسـة : اعـتـمـاد ووضع حـيـز
الـتــطـبـيق الإجــراءات لـغــرض اHـراقـبــة الـدائــمـة لـســيـاسـة
الـوقاية من المخاطـر وفعالـية ونظام تـسيير الأمن. ووضع
إجـراء لـغـرض التـحـقق من الـسـير الحـسن لـلـنـظام. ووضع
نظام مـوثق للتحـسY اHستـمر بفعـاليات تسـيير المخاطر

ونظام تسيير الأمن.
ـــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــ

مرسوم تنفيذي رقم مرسوم تنفيذي رقم 15-10 مؤرخ في  مؤرخ في 23 ربيع الأول عام ربيع الأول عام
1436 اHـوافق  اHـوافق 14 يـنـايــر سـنـة  يـنـايــر سـنـة r2015 يـتـضــمن إنـشـاءr يـتـضــمن إنـشـاء

مـدرسة وطـنيـة لحرف الـفلاحـة والغـابات والـصنـاعةمـدرسة وطـنيـة لحرف الـفلاحـة والغـابات والـصنـاعة
الغذائية.الغذائية.

ـــــــــــــــــــــــــ

rإن الوزيــر الأول
- بـــنــــاء عـــلى تــــقـــريــــر وزيـــــر الـــفلاحــــة والـــتـــنــــمـــيـــة

rالريفية
- وبـــنـــاء عـــلـى الـــدســـتــــورr لا ســـيـــمــــا اHـــادتـــان 3-85

rو125 ( الفقرة 2) منه
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 88-01 اHــــؤرخ في 22
جــــمــــادى الأولى عـــام 1408 اHــــوافق 12 يـــنـــايــــر ســـنـــة 1988
واHــتـضـمن الــقـانـون الـتـوجــيـهي لـلــمـؤسـسـات الــعـمـومـيـة

rتممHعدل واHا rالاقتصادية
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-21 اHــــؤرخ في 24
مــحــرم عــام 1411 اHــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واHــتــعــلق

rتممHعدل واHا rبالمحاسبة العمومية
- و�قـتـضى الأمر رقم 06-03 اHؤرخ في 19 جـمادى
الثـانية عام 1427 اHوافق 15 يولـيو سنة 2006 واHـتضمن

rالقانون الأساسي العام للوظيفة العمومية
- و�ــــقـــــتـــــضى اHـــــرســــــوم الـــــرئــــــاسي رقم 14 - 145
اHــــــؤرخ فـي 28 جـــمــــادى الـــثـــانـــيـــة عـــام 1435 اHــــوافق  28

rالوزير الأول Yتضمن تعيHأبريل سنة 2014 وا
- و�ــــقـــــتـــــضى اHـــــرســــــوم الـــــرئـــــاسي رقـم 14 - 154
اHــؤرخ فـي 5 رجب عــام 1435 اHــوافق 5 مــايــو ســنــة 2014

rأعضاء الحكومة Yتضمن تعيHوا
- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 90-12 اHـؤرخ
في 4 جـمــادى الـثـانــيـة عـام 1410 اHــوافق أول يـنـايــر سـنـة
rتممHعدل واHا r1990 الذي يحدد صلاحيات وزير الفلاحة


	PRINCIPAUX TEXTES LEGISLATIFS ET REGLEMENTAIRES
	LOIS ET ORDONNANCES FONDAMENTALES
	Loi ar n°01-19 du 12 Décembre 2001 Gestion, contrôle et l'élimination des déchets



